10

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЩЕРБИНОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.10.2017                                                                                         № 257

ст-ца Старощербиновская
Об утверждении Порядка оценки надежности
(ликвидности) банковской гарантии,
поручительства
В соответствии с пунктом 3 статьей 93.2 и пунктом 3 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок оценки надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства (прилагается).

2. Общему отделу администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Шилова):

1) разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (http://starscherb.ru), в меню сайта «Нормотворческая деятельность», «Постановления администрации», «за 2017 год»;

2) официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника финансово-экономического отдела администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района Е.Н. Еремину.
4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Исполняющий полномочия главы

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                             И.А. Цокур

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района

от 12.10.2017 № 257
Порядок оценки надежности (ликвидности)

банковской гарантии, поручительства

1. Общие положения
Порядок оценки надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства (далее - Порядок оценки) разработан в соответствии с положениями пункта 3 статьи 93.2 и пункта 3 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ) и регламентирует процедуру проведения оценки надежности (ликвидности) банковских гарантий, поручительств (далее - Оценка надежности гарантии, поручительства), предоставляемых в обеспечение исполнения обязательств по возврату бюджетных кредитов и обязательств принципалов по удовлетворению регрессного требования к принципалу в связи с исполнением муниципальной гарантии Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

2. Оценка надежности гарантии, поручительства

2.1. Оценка надежности гарантии, поручительства проводится до предоставления бюджетного кредита или муниципальной гарантии Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, а также до полного исполнения обязательств по предоставленным бюджетным кредитам.

2.2. Оценка надежности гарантии, поручительства проводится в два этапа. На первом этапе анализируется соответствие гаранта, поручителя требованиям БК РФ.

2.3. Первый этап Оценки надежности гарантии, поручительства проводится по следующим показателям:

отсутствие у гаранта, поручителя просроченной задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

отсутствие у гаранта, поручителя просроченной задолженности по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации;

отсутствие у гаранта, поручителя неурегулированных обязательств по муниципальным гарантиям, ранее предоставленным Старощербиновским сельским поселением Щербиновского района;

значение коэффициента величины чистых активов (Кч), который определяется как отношение величины чистых активов гаранта, поручителя к сумме предоставляемого бюджетного кредита, муниципальной гарантии Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района. Минимально допустимое числовое значение коэффициента Кч устанавливается в размере 3.

2.4. Второй этап. Оценки надежности гарантии, поручительства проводится по следующим категориям гарантов, поручителей:

юридическое лицо - кредитная организация;

юридическое лицо, не являющееся кредитной организацией.

В зависимости от категории, к которой относится гарант, поручитель, Оценка надежности гарантии, поручительства на втором этапе проводится в соответствии с разделами 3-4 «Порядка анализа финансового состояния принципала в целях предоставления, а также после предоставления муниципальной гарантии Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района» (далее - Порядка анализа финансового состояния) утвержденного постановлением администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района « Об утверждении Порядка анализа финансового состояния принципала в целях предоставления, а также после предоставления муниципальной гарантии Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района».

2.5. Оценка надежности гарантии, поручительства проводится уполномоченными специалистами финансово-экономического отдела администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на основании документов и информации, представляемых принципалами (получателями бюджетных кредитов) согласно перечню документов (приложение № 1 к настоящему Порядку оценки).

Дополнительно к документам, указанным в приложении № 1 к настоящему Порядку оценки, принципалом предоставляются:

анкета, содержащая следующую информацию о поручителе:

а) полное наименование поручителя с указанием его организационно-правовой формы;

б) местонахождение и почтовый адрес, номера телефонов, факса, адреса электронной почты;

в) фамилии, имена и отчества руководителя, заместителей руководителя и главного бухгалтера поручителя;

г) размер уставного (складочного) капитала;

д) наименование основных акционеров (владеющих более 5 процентами акций поручителя);

е) доля акций, находящихся в государственной и муниципальной собственности (для акционерных обществ);

ж) вхождение в холдинг или иные организации в качестве дочернего или зависимого общества;

нотариально заверенная копия документа, подтверждающего согласие уполномоченного органа управления поручителя на совершение сделки по предоставлению поручительства в обеспечение исполнения обязательств принципала (в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, учредительными и иными документами поручителя);

информация поручителя об отсутствии задолженности по выплате заработной платы работникам и выплате ее при полном рабочем дне в размере не ниже величины установленного прожиточного минимума для трудоспособного населения.

2.6. Заключение о надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства отражает результаты соответствия (несоответствия) выполнения показателей, перечисленных в пункте 2.3 Порядка оценки, а также в зависимости от категории, к которой относится гарант (поручитель), сведения согласно пунктам 3.2 и 4.3 Порядка анализа финансового состояния.

3. Заключительные положения

3.1. Рассмотрение пакета документов к банковской гарантии, поручительству проводится в течение 15 рабочих дней со дня регистрации в администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района пакета документов к банковской гарантии, пакета документов к поручительству.

3.2. В случае представления пакета документов к банковской гарантии, поручительству не соответствующего перечням, установленным пунктом 2.5 настоящего Порядка оценки, уполномоченные специалисты финансово-экономического отдела администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района запрашивают недостающие документы у принципала, направившего документы для оценки надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства с указанием срока предоставления недостающих документов.

Непредставление в указанный срок отсутствующих документов является основанием для отказа в проведении оценки надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства.

Мотивированное решение об отказе в проведении оценки надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства направляется в адрес принципала в письменной форме в срок, не превышающий 3-х рабочих дней со дня принятия решения.

3.3. Результат оценки надежности (ликвидности) банковской гарантии, оценки надежности (ликвидности) поручительства оформляется заключением о надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства, предоставляемых в обеспечение исполнения обязательств по удовлетворению регрессных требований к принципалу в связи с исполнением муниципальных гарантий Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района согласно приложению № 2 к настоящему Порядку оценки.

3.4. В случае установления неликвидности гарантии, поручительства, предоставляемых в обеспечение исполнения обязательств по бюджетным кредитам, направляется уведомление получателю бюджетного кредита о необходимости предоставить иное обеспечение своих обязательств в соответствии с требованиями БК РФ.

Начальник

финансово-экономического

отдела администрации

Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района

             Е.Н. Еремина

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Порядку оценки надежности

(ликвидности)

банковской гарантии,

поручительства

Перечень документов, представляемых принципалом

в целях получения муниципальной гарантии

1. Принципал представляет следующие документы:

а) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц на дату, не более чем на 2 недели предшествующую дню обращения принципала;

б) копии учредительных документов принципала со всеми приложениями, изменениями и дополнениями, нотариально удостоверенные не ранее чем за 1 месяц до дня обращения принципала;

в) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, нотариально удостоверенную;

г) документы, подтверждающие полномочия лиц принципала (бенефициара) на подписание договора о предоставлении муниципальной гарантии;

д) документы, подтверждающие факт назначения на должность уполномоченных лиц принципала (бенефициара), подписывающих договор о предоставлении муниципальной гарантии;

е) нотариально удостоверенные образцы подписей уполномоченных лиц принципала, подписывающих договор о предоставлении муниципальной гарантии, а также оттиска печати принципала;

ё) кредитный либо иной договор бенефициара с принципалом, а в случае его отсутствия - согласованный бенефициаром проект договора или письмо (в оригинале), подтверждающее готовность кредитной организации предоставить кредитные средства юридическому лицу под муниципальную гарантию, и иные документы об обеспечении исполнения обязательств принципала по соответствующему договору (со всеми приложениями, изменениями и дополнениями);

ж) справки налогового органа об отсутствии просроченной (неурегулированной) задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по состоянию на последнюю отчетную дату;

з) справки из органов управления государственными внебюджетными фондами об отсутствии просроченной (неурегулированной) задолженности принципала во внебюджетные фонды Российской Федерации по состоянию на последнюю отчетную дату;

и) справку налогового органа о действующих расчетных (текущих) валютных и рублевых счетах принципала, открытых в кредитных организациях на последнюю отчетную дату;

й) копии лицензий на осуществление деятельности, если вид деятельности подлежит лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации, нотариально удостоверенные не ранее чем за 1 месяц до дня обращения претендента;

к) копии бухгалтерских отчетов за последний отчетный год и на последнюю отчетную дату с отметкой налогового органа об их принятии:

бухгалтерского баланса (Форма по ОКУД 0710001, утвержденная Министерством финансов Российской Федерации (далее - Минфин);

отчета о прибылях и убытках (Форма по ОКУД 0710002, утвержденная Минфином);

пояснительной записки к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках;

отчета об изменениях капитала (Форма по ОКУД 0710003, утвержденная Минфином);

отчета о движении денежных средств (Форма по ОКУД 0710004, утвержденная Минфином);

расшифровку дебиторской и кредиторской задолженности к бухгалтерскому балансу за последний отчетный период с указанием дат возникновения и окончания задолженности в соответствии с заключенными договорами;

л) гарантийное письмо от принципала об отсутствии в отношении него процедур реорганизации или ликвидации;

м) справку из финансово-экономического отдела адмиистрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района об отсутствии нецелевого использования и просроченной задолженности по ранее предоставленным на возвратной и платной основе средствам бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

н) банковские реквизиты принципала и бенефициара.

1.1. При предоставлении обеспечения исполнения своих обязательств в форме залога имущества принципалом также представляются следующие документы:

а) перечень передаваемого в залог имущества с указанием его стоимости (при передаче в залог движимого имущества в перечне также указываются его серийный инвентарный и (или) заводской номер, дата постановки на баланс, первоначальная стоимость, текущая балансовая стоимость, начисленный износ, степень износа, дата и сумма проводившихся переоценок, нормативный срок службы);

б) выписка из Единого государственного реестра недвижимого имущества и сделок с ним на дату, не более чем на 2 недели предшествующую дню обращения принципала (при передаче в залог недвижимого имущества);

в) копии документов, подтверждающих основание пользования земельным участком, на котором расположен объект недвижимости, и государственную регистрацию права принципала на земельный участок (при передаче в залог недвижимого имущества), нотариально удостоверенные;

г) копии документов, удостоверяющих право собственности принципала на передаваемое в залог имущество и отсутствие по нему всякого рода обременения, нотариально удостоверенные;

д) оригинал отчета оценщика об оценке рыночной стоимости передаваемого в залог имущества, составленного не ранее чем за 2 месяца до дня обращения принципала (акта оценки передаваемого в залог имущества);

е) копия выписки из решения совета директоров (наблюдательного совета) или общего собрания участников (акционеров) претендента об одобрении крупной сделки в случае, если в соответствии с действующим законодательством передача в залог имущества является крупной сделкой.

1.2. При предоставлении обеспечения исполнения своих обязательств в форме поручительства принципалом также представляются следующие документы:

а) справки налогового органа об отсутствии у поручителя просроченной (неурегулированной) задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по состоянию на последнюю отчетную дату;

б) копии бухгалтерских отчетов поручителя за последний отчетный год и на последнюю отчетную дату с отметкой налогового органа об их принятии:

бухгалтерского баланса (Форма по ОКУД 0710001, утвержденная Министерством финансов Российской Федерации (далее - Минфин));

отчета о прибылях и убытках (Форма по ОКУД 0710002, утвержденная Минфином);

пояснительной записки к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках;

отчета об изменениях капитала (Форма по ОКУД 0710003, утвержденная Минфином);

отчета о движении денежных средств (Форма по ОКУД 0710004, утвержденная Минфином);

расшифровку дебиторской и кредиторской задолженности к бухгалтерскому балансу за последний отчетный период с указанием дат возникновения и окончания задолженности в соответствии с заключенными договорами.

2. Документы, представляемые в виде копий в соответствии с настоящим Перечнем, должны быть прошиты (каждый отдельно), подписаны или заверены (за исключением нотариально удостоверенных копий) уполномоченным лицом, подпись которого должна быть скреплена печатью соответствующего юридического лица.

Начальник

финансово-экономического

отдела администрации

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                          Е.Н. Еремина

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Порядку оценки надежности

(ликвидности)

банковской гарантии,

поручительства

Заключение о надежности (ликвидности) банковской гарантии,
поручительства, предоставляемых в обеспечение исполнения

обязательств по удовлетворению регрессных требований к

принципалу в связи с исполнением муниципальных гарантий

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района

от «___» __________ г.                                                                                   № ____

1. Предоставляемая (ое) в обеспечение по удовлетворению регрессных требований к принципалу в связи с исполнением муниципальных гарантий Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района ____________________________________________________________________ (наименование, ИНН принципала, юридический адрес)

банковская гарантия ______________________________________________ (наименование, ИНН кредитной организации, юридический адрес)

поручительство _____________________________________________________ (наименование, ИНН поручителя, юридический адрес) признана, не признана надежной(ым) (ликвидной(ым).
2*. Предоставляемая (ое) в обеспечение по удовлетворению регрессных требований к принципалу в связи с исполнением муниципальных гарантий Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района ____________________________________________________________________

(наименование, ИНН принципала, юридический адрес)

банковская гарантия/поручительство не признана(о) надежной(ым) (ликвидной(ым) в связи со следующим: _____________________________________.

Глава

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                          _______________

                              (подпись)
(расшифровка подписи)

                                                          М.П.

*) Пункт 2 заполняется в случае, если гарантия, поручительство не признана(о) надежной (ым).

Начальник

финансово-экономического

отдела администрации

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                          Е.Н. Еремина